
Nº 153, quinta-feira, 9 de agosto de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080900035

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23107014786201714. , publicada no D.O.U de
07/03/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos continuados de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças
novas e originais nos Painéis Eletrônicos de LED, instalados no
Campus Universitário. Novo Edital: 09/08/2018 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario) RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a
partir de 09/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/08/2018, às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 30/07/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00063 Novo Edital: 09/08/2018 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite,
245 - Centro PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/08/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 08/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005004180201891. Objeto: Aquisição de
Equipamentos Diversos. Total de Itens Licitados: 40. Edital:
09/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 2 - 5 - 0 0 0 4 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de acordo com as
exigências e especificações do Edital e seus anexos..

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2018) 154502-26350-2018NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018 - UASG 150248

Nº Processo: 23005002260201811. Objeto: Registro de preços para
Contratação de empresa para o fornecimento sob demanda de gás
liquefeito de petróleo - botijão de 13kg e Gás liquefeito de
petróleo - granel. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/08/2018
das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo
Alves da Rocha, 558, Altos do Indaiá - Dourados/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 4 8 - 5 - 0 0 0 6 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Senhores Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação
conforme especificações e exigências do edital e seus anexos..

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/08/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 211/2018-GAB/REIT, assinado
em 02.09.2016, publicado no DOU N.º 192, de 05.10.2016, Seção 3,
página 39, de JOSEVAL DA SILVA LACERDA, na forma a seguir:
onde se lê: "... Objetivo: Prorrogar por 6 (seis) meses..."; leia-se:
"...Objetivo: Prorrogar por mais 1 (hum) ano..."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 050/FUFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação
Uniselva. Objetivo: Apoio na gestão administrativa e financeira
necessária à consecução do Projeto de Extensão intitulado "III Fórum
de Formação Humana, Teorias Educacionais e Políticas Públicas".
Assinatura: 07/08/2018. Vigência: 30/06/2019. Assinam: Myrian
Thereza de Moura Serra, Reitora/UFMT e pela Uniselva, Cristiano
Maciel/Diretor Geral.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 051/FUFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação
Uniselva. Objetivo: apoio na gestão administrativa e financeira dos
recursos provenientes do Processo Seletivo do Projeto de Ensino
intitulado, "Programa de Pós-Graduação em Ciências e Matemática-
PPGECEM" -Doutorado. Assinatura: 07/08/2018. Vigência:
31/12/2020. Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra,
Reitora/UFMT e pela Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 20/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Secretaria de
Estado de Planejamento de Mato Grosso - SEPLAN/MT. Objetivo:
Proporcionar aos acadêmicos(as) regularmente matriculados(as) nos
Cursos de Graduação da FUFMT, a oportunidade de realização de
estágio curricular obrigatório não remunerado junto à
CONCEDENTE. Assinatura: 10/06/2018. Vigência: 05 anos.
Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de Ensino de
Graduação da FUFMT, e pela SEPLAN/MT, Guilherme Frederico de
Moura Müller.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 20/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Raça C. A
Veterinária. Objetivo: Proporcionar aos acadêmicos(as) regularmente
matriculados(as) nos Cursos de Graduação da FUFMT, a
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não-
obrigatório junto à CONCEDENTE. Assinatura: 03/05/2018.
Vigência: 05 anos. Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de
Ensino de Graduação da FUFMT, e pela Raça C. A Veterinária,
André Valeiro Mussio.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 22/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e MFG
Agropecuária LTDA. Objetivo: Proporcionar aos acadêmicos (as)
regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da FUFMT,
a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório junto à CONCEDENTE. Assinatura: 07/08/2018.
Vigência: 05 anos. Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de
Ensino de Graduação da FUFMT e pela MFG Agropecuária, André
Luís Campanini.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 23/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Espaço Rural -
Comércio e Representação de Produtos Agropecuários. Objetivo:
Proporcionar aos acadêmicos(as) regularmente matriculados(as) nos
Cursos de Graduação da FUFMT, a oportunidade de realização de
estágio curricular obrigatório e não-obrigatório junto à
CONCEDENTE. Assinatura: 07/08/2018. Vigência: 05 anos.
Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de Ensino de
Graduação da FUFMT, e pela Espaço Rural, Juliana de Oliveira
Moraes.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 24/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fazenda Colorado.
Objetivo: Proporcionar aos acadêmicos(as) regularmente
matriculados(as) nos Cursos de Graduação da FUFMT, a
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à
CONCEDENTE. Assinatura: 07/08/2018. Vigência: 05 anos.
Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de Ensino de
Graduação da FUFMT, e pela Fazenda Colorado, Sérgio Soriano.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 25/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Destilaria de
Álcool Libra Ltda. Objetivo: Proporcionar aos acadêmicos(as)
regularmente matriculados(as) nos Cursos de Graduação da FUFMT,
a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não-
obrigatório junto à CONCEDENTE. Assinatura: 08/03/2018.
Vigência: 05 anos. Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de
Ensino de Graduação da FUFMT, e Destilaria de Álcool Libra, Celso
Eduardo Ticianeli.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n° 26/PROEG/UFMT/2018. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Colmeiayagro
Agronegócios Ltda. Objetivo: Proporcionar aos acadêmicos(as)
regularmente matriculados(as) nos Cursos de Graduação da FUFMT,
a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não-
obrigatório junto à CONCEDENTE. Assinatura: 07/08/2018.
Vigência: 05 anos. Assinam: Lisiane Pereira de Jesus, Pró-Reitora de
Ensino de Graduação da FUFMT, e pela Colmeiayagro Agronegócios
Ltda, Luiz Antônio Meireles Vasconcelos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 62/2018 - UASG 154045

Nº Processo: 23108953697201858 . Objeto: Pagamento de inscrição,
com alojamento, para participação do Coral - UFMT, Campus
Cuiabá, na 30ª Edição do Festival Internacional de Coros
"CANTAPUEBLO", a realizar-se no período de 9 a 13 de Outubro de
2018, na cidade do Panamá, conforme TR 72-2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme artigo e inciso citados
acima. Declaração de Inexigibilidade em 06/08/2018. LISAIANE
BORTOLINI. Coordenadora de Aquisições e Contratos de Serviços.
Ratificação em 07/08/2018. BRUNO CESAR SOUZA MORAES.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 66.516,45. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro TORMENTACREATIVA S.A.

(SIDEC - 08/08/2018) 154045-15262-2018NE800114

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104020894201748. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO
DO SUL. CNPJ Contratado: 01185541000102. Contratado : J R S DE
AQUINO -.Objeto: O presente Contrato tem por Objeto: Contratação
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para
execução da obra denominada "Obra de Infraestrutura para Instalação
de Grupo Gerador no Biotério/INBIO - UFMS - Câmpus de Campo
Grande - MS, com área de 7,96 m²".Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 07/08/2018 a 04/03/2019. Valor Total:
R$58.866,39. Fonte: 8100000000 - 2018NE801901. Data de
Assinatura: 07/08/2018.

(SICON - 08/08/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104022672201841. PREGÃO SRP Nº 19/2017.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 06235877000148. Contratado
: WSNET SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA.Objeto: O
presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para
prestação de serviços de instalação, reforma e manutenção de
infraestrutura da rede de dados da UFMS, envolvendo redes com
cabeamento UTP e com fibra óptica, adjudicado no Processo nº
23104.008550/2016-80, Pregão Eletrônico SRP 19/2017, ARP nº
45/2017, do qual este é integrante, para atendimento na rede de dados
do prédio da FAODO. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
08/08/2018 a 07/08/2019. Valor Total: R$38.214,80. Fonte:
8100000000 - 2018NE801951 Fonte: 8100000000 - 2018NE801928.
Data de Assinatura: 08/08/2018.

(SICON - 08/08/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154054

Número do Contrato: 87/2017. Nº Processo: 23104011254201747.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC
ELETRÔNICO Nº 13/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL.
CNPJ Contratado: 03688640000124. Contratado : GOMES &
AZEVEDO LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 90
(noventa) dias corridos a partir de 28.08.2018 até 25.11.2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/2018 . Data de Assinatura:
07/08/2018.

(SICON - 08/08/2018) 154054-15269-2018NE800028


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-09T00:27:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




